
REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2012 
 
I.R.I.S. -  Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali - Biella 
Pubblicazione decreto n. 5 del 22.12.2011 ad oggetto "Piano di Zona 2011-2013 - 
Approvazione Accordo di Programma per l'adozione del Piano di Zona 2011 - 2013", ai sensi 
della L.R. 27/97. 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
N. 5 del 22.12.2011 
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la L. 8.11.2000 n. 328, ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la L.R. 8.1.2004, n. 1, ad oggetto “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
Visto in particolare l'art. n. 17 della sopracitata legge regionale che individua nel Piano di Zona “lo 
strumento primario di attuazione della rete dei servizi sociali, e anche attraverso l'integrazione 
socio-sanitaria, persegue l'obiettivo del benessere della persona, del miglioramento continuo della 
qualità dei servizi nonché della promozione sociale, anche attraverso la messa in opera di strumenti 
per l'osservazione del disagio emergente dalle varie fasce della popolazione interessata”; 
 
Vista la D.G.R. 5.10.2009, n. 28, che detta le Linee guida per la predisposizione dei Piani di Zona 
per il triennio 2010-2012, a cui fa seguito la D.G.R. 2.09.2010, n. 8 che ne ha modificato il triennio 
di riferimento da 2010-2012 a 2011-2013 a causa del diffuso ritardo nella partenza dei lavori 
rilevato dall'Ufficio di Piano Regionale sul territorio piemontese, dalla richiesta di proroga dei 
termini da parte di alcuni Enti Gestori ma sopratutto a causa della situazione socio – economica, 
“tale da imporre una manovra di risparmio finanziario con non eludibili ripercussioni sulla 
programmazione degli interventi socio – assistenziali e sul documento di Piano, in particolare 
laddove le Linee Guida ponevano l'accento su potenziamento e innovazione dei servizi” (cfr.) 
 
Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 12 del 29 settembre 2010 avviava 
formalmente il processo di programmazione zonale per il nuovo triennio; 
 
Evidenziato che il Consorzio IRIS, in ottemperanza delle suddette Linee Guida, a partire dal mese 
di ottobre 2010 avviava i lavori per la predisposizione del documento di programmazione “Piano di 
Zona 2011-2013”, definitivamente approvato dal Tavolo Politico Istituzionale (TPI) nella seduta del 
17.11.2011 e poi trasmesso per l’approvazione finale all’Assemblea dei Sindaci che l’ha approvato 
con deliberazione n. 10 nella seduta del 23.11.2011; 
 
Considerato:  
- che nelle sedute di cui sopra, contestualmente all’approvazione del documento di Programmazione 
“Piano di Zona 2011-2013”, veniva altresì visto e approvato lo schema di Accordo di Programma, 
che la L. 8 novembre 2000 n. 328 all’art. 19 prevede quale strumento per l’adozione finale del 
documento di programmazione, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
- che veniva indetta per il giorno 7 dicembre 2011 la Conferenza dei Servizi al fine di addivenire 
alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona 2011-2013 tra i 
soggetti interessati; 



Dato atto che il giorno 21 dicembre 2011 presso la sede della Provincia di Biella è avvenuta la 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma, di cui al verbale della Conferenza dei Servizi, per 
l’adozione del Piano di Zona 2011-2013, tra i seguenti enti sottoscrittori: Consorzio IRIS, Provincia 
di Biella, ASL BI, Città di Biella, Comune di Gaglianico, Comune di Roppolo, Comune di 
Tollegno, Comunità Montana Valle Elvo; 
 
Rilevato:  
- che ai sensi della L.R. n. 27 del 24.11.1997 l’Accordo di Programma, sottoscritto tra le parti di cui 
di sopra, “ ...è approvato con decreto del Presidente della Giunta Regionale, o con atto del 
Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione alla competenza che risulta primaria 
o prevalente”;  
- che le già citate Linee Guida attribuiscono al Legale Rappresentante dell’Ente Gestore la 
promozione e l’approvazione dell’Accordo di Programma; 
 
Dato atto quindi che spetta al Presidente del Consiglio di Amministrazione, in qualità di legale 
rappresentate di questo Consorzio, approvare il suddetto Accordo di Programma; 
Ritenuto di approvare il suddetto Accordo di Programma sottoscritto dalle parti di cui sopra il 
giorno 21 dicembre 2011 presso la Provincia di Biella; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona 2011-2013 sottoscritto il 
giorno 21 dicembre 2011 presso la Provincia di Biella tra Consorzio IRIS, Provincia di Biella, ASL 
BI, Città di Biella, Comune di Gaglianico, Comune di Roppolo, Comune di Tollegno, Comunità 
Montana Valle Elvo; 
 
2. di pubblicare il presente decreto (con allegato l’estratto dell’Accordo di Programma) sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi della L.R. n. 27 del 24.11.1997; 
 
3. successivamente a tale pubblicazione, di pubblicare sul sito internet istituzionale di questo 
Consorzio www. consorzioiris.net, il testo integrale dell’Accordo di Programma con allegato il 
Piano di Zona 2011-2013, cosi come previsto dalle Linee Guida regionali. 
 
Biella, 22.12.2011 

 
Il Presidente 

Isabella Scaramuzzi 
 

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali IRIS – Biella 
Oggetto: Estratto dell’Accordo di Programma, ai sensi della L.R. n. 27/97, Legge 241/90 e art. 34 
D.lgs. n. 267/2000, con cui è stato adottato il Piano di Zona 2011-2013, di cui alla D.G.R. 
5.10.2009, n. 28 e alla D.G.R. 02.09.2010, n. 8. 
 
Parti sottoscrittrici dell’Accordo di Programma: Consorzio IRIS, Provincia di Biella, ASL BI, Città 
di Biella, Comune di Gaglianico, Comune di Roppolo, Comunità Montana Valle Elvo, Comune di 
Tollegno; 
 
Durata dell’Accordo di Programma: triennio 2011-2013 e comunque fino ad avvenuta ultimazione 
dei progetti e delle azioni previste nel Piano di Zona; 
 



Impegni finanziari previsti anni 2011-2013:  
 

Impegno finanziario 
Spese 

 2011 2012 2013 
Anziani 10572,74 21544,56 21544,56 
Disabili 10572,74 21544,56 21544,56 
Adulti 10572,74 21544,56 21544,56 
Minori 10572,74 21544,56 21544,56 

Totale Spese 42290,96 86178,24 86178,24 
 
Sito Internet su cui verrà integralmente pubblicato l’Accordo di Programma: www.consorzioiris.net 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Annalisa Sala 

 


